flottement de l'esprit ou bien qui en est dérivé à savoir d'amour, de haine, d'espoir, de crainte etc. qu'il y a d'espèces d'objets par lesquels nous sommes affectés.

totam : accusatif féminin de *totus*. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit ut Deus totam naturam in usum cæcæ illorum cupiditatis dirigeret*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère afin que Dieu réglât toute la nature à l'usage de leur aveugle désir. *facilius iis fuit hoc inter alia incognita ponere quam totam illam fabricam destruere et novam excogitare*, il leur fut plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues que de détruire toute cette construction et d'en inventer une nouvelle.

totidem : autant, en nombre égal. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quædam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place.

toties : aussi souvent, si souvent. *sed nolo de eadem re toties sermonem instituere*, mais je ne veux pas aussi souvent entreprendre de discussion sur le même sujet. *mens iterum corpus externum ut præsens contemplabitur et hoc toties quoties corporis humani partes fluidæ spontaneo suo motu iisdem planis occurrent*, l'esprit contempera de nouveau le corps extérieur comme présent et ce, aussi souvent que les parties fluides du corps humain rencontreront de leur mouvement spontané ces mêmes surfaces. *quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur*, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs> comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera. ¶ toutes les fois que (en corrélation avec *quoties*). *atque adeo homo eatenus tantum lætatur quatenus hæc determinatio coerchetur et hinc fit ut hæc lætitia quæ ex rei quam odimus malo oritur, toties repetatur quoties ejusdem rei recordamur*, et par suite un humain n'est joyeux qu'en tant que cette détermination est contrariée et de là vient que cette joie qui naît du mal pour une chose que nous haïssons se répète toutes les fois que nous nous souvenons de <cette> même chose.

totius : génitif de *totus* aux trois genres. *respectu totius naturæ*, au regard de la nature tout entière. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturæ sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. *facile concipiemus totam naturam unum esse Individuum cujus partes infinitis modis variant absque ulla totius Individui mutatione*, nous concevrons facilement que la nature tout entière est un seul Individu dont les parties varient d'une infinité de manières sans aucun changement de l'Individu tout entier [littéralement, toute la nature, de tout l'individu]. *demonstratio præcedentis propositionis universalis est et sive res ut pars sive ut totum consideretur, ejus idea sive totius sit sive partis Dei æternam et infinitam essentiam involvet*, la démonstration de la proposition précédente est universelle et qu'une chose soit considérée comme partie ou comme tout, son idée que ce soit du tout ou d'une partie enveloppera l'essence éternelle et infinie de Dieu.

toto : ablatif masculin et neutre singuliers de *totus*. *nam intellectus et voluntas qui Dei essentiam constituerent, a nostro intellectu et voluntate toto cælo differre deberent*, car l'intellect et la volonté qui constitueraient l'essence de Dieu devraient différer de notre intellect et de notre volonté de toute l'étendue du ciel.

totque : *tot* et enclitique *que*. *his adde quod nec hæc glans ita in medio cerebro sita reperitur ut tam facile totque modis circumagi possit et quod non omnes nervi ad cavitates usque cerebri protendantur*, ajoute à cela qu'on ne trouve pas non plus cette glande abandonnée au milieu du cerveau en sorte qu'elle puisse si facilement et de tant de manières être entraînée de côté et d'autre et que tous les nerfs ne se prolongent pas jusqu'aux cavités du cerveau.

totum : nominatif neutre et accusatif masculin et neutre singuliers de *totus*. *affectiones namque modi sunt quibus partes corporis humani et consequenter totum corpus afficitur*, car les affections sont des modes par lesquels les parties du corps humain <sont affectées> et par conséquent tout le corps humain est affecté. *corpus namque humanum ex plurimis diversæ naturæ partibus componitur quæ continuo novo alimento indigent et vario ut totum corpus ad omnia quæ ex ipsius natura sequi possunt, æque aptum sit et consequenter ut mens etiam æque*

apta sit ad plura simul intelligendum, car le corps humain se compose d'un très grand nombre de parties de différente nature qui ont continuellement besoin d'une alimentation nouvelle et variée pour que le corps tout entier soit également apte à tout ce qui peut suivre de sa nature et par conséquent pour que l'esprit aussi soit également apte à comprendre simultanément plusieurs choses.

totum, i, n : tout. *partes nihil commune cum suo toto haberent*, les parties n'auraient rien de commun avec leur tout. *id quod omnibus commune quodque æque in parte ac in toto est, nullius rei singularis essentiam constituit*, ce qui est commun à toutes choses et est autant dans la partie que dans le tout, ne constitue l'essence d'aucune chose singulière. *quare id quod cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei dat, omnibus commune et æque in parte ac in toto est adeoque erit hæc cognitio adæquata*, c'est pourquoi ce qui donne la connaissance de l'essence éternelle et infinie de Dieu est commun à tout et aussi bien dans une partie que dans le tout et par suite cette connaissance sera adéquate. ¶ *secundum totum*, en totalité [littéralement, du point de vue du tout]. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie.

totus, a, um : tout, tout entier.

tractare : infinitif de *tracto*. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des humains et que je veuille démontrer de façon certaine ce qu'ils déclarent à grands cris être contraire à la raison, vain, absurde et affreux [littéralement, les choses qu'ils déclarent être contraires à la raison et qu'ils déclarent être vaines, absurdes et affreuses].

tractatus, us, m : traité. *sed quoniam hæc alii dicavi tractatui et etiam ne propter nimiam hujus rei prolixitatem fastidium crearem, hac re hic supersedere decrevi*, mais puisque j'ai consacré ces <points> à un autre traité et aussi pour ne pas créer de dégoût par une excessive prolixité sur cette question, j'ai décidé de m'en dispenser ici.

tracto, as, are, avi, atum : étudier. ¶ employer.

traderent : subjonctif présent de *trado*. *ad hæc autem comparandum vix uniuscujusque vires sufficerent nisi homines operas mutuas traderent*, mais pour se procurer cela les forces de chacun ne suffiraient guère si les humains ne <se> rendaient des services mutuels.

tradiderunt : parfait de *trado*. *quia scilicet ea quæ a magistro absque ulla demonstratione audiverunt, nondum tradiderunt oblivioni*, à savoir parce qu'ils n'ont pas encore livré à l'oubli ce qu'ils ont entendu dire par leur maître sans aucune démonstration.

tradidimus : nous avons enseigné (parfait de *trado*). *ut definitione sexta tradidimus*, ainsi que nous l'avons enseigné par la définition 6.

tradidisse : infinitif parfait de *trado*. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure.

tradita est : a été enseignée (parfait passif de *trado* au féminin singulier). *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere, longe diversam ab illa quæ a nobis tradita est*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre, très différente de celle qui a été enseignée par nous.

trado, is, ere, didi, ditum : enseigner. ¶ (avec *oblivioni*) livrer à l'oubli. ¶ (avec *operas*) rendre des services.

traducere : infinitif de *traduco*. *non autem eos in admirationem traducere ut disciplina ex ipso habeat vocabulum nec ullas absolute invidia causas dare*, et non à les induire en admiration pour qu'une discipline ait une appellation <qui vienne> de lui-même ni dans l'absolu à <leur> donner aucune cause d'envie [*non <studebit> traducere... nec dare*].

traduco, as, are, avi, atum : induire en (*in*+accusatif, e.g. *in admirationem*, en admiration).

tradunt : présent de *trado*. *sic etiam qui male ab amasia excepti sunt, nihil aliud cogitant quam de mulierum inconstantia et fallaci animo et reliquis earundem decantatis vitiis quæ omnia statim oblivioni tradunt simulac ab amasia iterum recipiuntur*, de même aussi ceux qui ont été mal reçus par <leur> amante ne

pensent qu'à l'inconséquence des femmes et à <leur> esprit trompeur et à leurs autres vices sans cesse répétés qu'ils livrent tous immédiatement à l'oubli dès qu'ils sont de nouveau accueillis par <leur> amante.

tragœdia, æ, f : tragédie. *et quamvis ex eo convaluerit, mansit tamen præteritæ suæ vitæ tam oblitus ut fabulas et tragœdias quas fecerat suas non crediderit esse*, et bien qu'il s'en rétablit, il se maintint cependant dans un tel oubli de sa vie passée qu'il ne crut pas que les fables et les tragédies qu'il avait faites fussent siennes [*ex eo <morbo>*].

trahatur : subjonctif présent passif de *traho*. *hic igitur cupiditatis nomine intelligo hominis quoscunque conatus, impetus, appetitus et volitiones, qui pro varia ejusdem hominis constitutione varii et non raro adeo sibi invicem oppositi sunt ut homo diversimode trahatur et quo se vertat, nesciat*, ici donc j'entends par le nom de désir n'importe quels efforts, élans, appétits et volitions d'un humain, lesquels varient en fonction de l'état changeant d'un même humain et <ce n'est> pas rarement <qu>ils sont à ce point opposés entre eux que l'humain soit tirailé de diverses manières et ne sache pas où se tourner [littéralement, lesquels sont changeants].

traho, is, ere, traxi, tractum : tirer. ¶ tirailler.

trahunt : présent de *traho*. *definitiones venerationis et dedignationis missas hic facio quia nulli quod sciam affectus ex his nomen trahunt*, je laisse ici de côté les définitions de la vénération et du dédain parce qu'aucuns affects que je sache ne tirent d'eux leur nom.

trahuntur : présent passif de *traho*. *sed quia affectibus sunt obnoxii qui potentiam seu virtutem humanam longe superant ideo sæpe diversi trahuntur atque sibi invicem sunt contrarii mutuo dum auxilio indigent*, mais c'est parce qu'ils sont sujets aux affects qui surpassent de beaucoup la puissance c'est-à-dire la vertu humaine que souvent indécis ils sont tirailés et sont contraires les uns aux autres alors qu'ils ont besoin d'une aide mutuelle.

tranquillus, a, um : calme. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter.

transcendentalis, e : transcendantal. *attamen ne quid horum omittam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid*, mais cependant afin de ne rien omettre qu'il serait nécessaire de savoir de ces choses, j'ajouterai brièvement les causes à

partir desquelles les termes dits transcendants tels qu'Être, Chose, Quelque Chose, ont tiré leur origine.

transeam : subjonctif présent de *transeo*. *tempus igitur jam est ut ad illa transeam quæ ad mentis durationem sine relatione ad corpus pertinent*, il est donc temps maintenant de passer à ce qui appartient à la durée de l'esprit sans relation au corps [littéralement, il est temps que je passe].

transeat : subjonctif présent de *transeo*. *at odium odio reciproco augetur et amore contra extingui potest ita ut odium in amorem transeat*, or la haine est augmentée par une haine réciproque et au contraire elle peut s'apaiser par l'amour de telle sorte que la haine se transforme en amour.

transeo, is, ire, ii, itum : en venir à (changer de sujet). *transeo jam ad ea explicanda quæ ex Dei sive Entis æterni et infiniti essentia necessario debuerunt sequi*, j'en viens maintenant à expliquer ce qui a dû nécessairement suivre de l'essence de Dieu c'est-à-dire de l'Êtant éternel et infini. *quare ad prædictas objectiones transeo*, j'en viens donc aux objections annoncées. ¶ passer (d'un état à un autre), se transformer.

transeundi : génitif du gérondif de *transeo*. *tristitiæ autem affectus actus est qui propterea nullus alius esse potest quam actus transeundi ad minorem perfectionem hoc est actus quo hominis agendi potentia minuitur vel coercetur*, mais l'affect de tristesse est un acte qui pour cette raison ne peut être autre que l'acte de passer à une moindre perfection c'est-à-dire l'acte par lequel la puissance d'agir de l'humain est diminuée ou contrariée.

transiens, entis : passager, transitoire. *Deus est omnium rerum causa immanens, non vero transiens*, Dieu est de toutes les choses cause immanente et non transitoire.

transigere : infinitif de *transigo*. *at nihilominus vitam solitariam vix transigere queunt ita ut plerisque illa definitio quod homo sit animal sociale, valde arriserit*, mais néanmoins ils ne pourraient guère passer toute une vie retirée en sorte que cette définition selon laquelle l'humain serait un animal sociable a fortement plu à la plupart.

transigo, is, ere, egi, actum : mener à bonne fin. ¶ avec *vitam*, passer toute sa vie.

transiit : parfait de *transeo*. *qui enim ex infante vel puero in cadaver transiit, infelix dicitur et contra id felicitati tribuitur, quod totum vitæ spatium mente sana in corpore sano percurrere potuerimus*, on dit en effet que celui qui de bébé ou d'enfant s'est transformé en cadavre est malheureux et au contraire on attribue cela à la

félicité <à savoir> le fait que nous avons pu parcourir l'espace de la vie tout entier <avec> un esprit sain dans un corps sain.

transimus : présent de *transeo*. *nam quo majore lætitia afficimur, eo ad majorem perfectionem transimus et consequenter eo magis de natura divina participamus nec lætitia unquam mala esse potest quam nostræ utilitatis vera ratio moderatur*, car plus grande est la joie dont nous sommes affecté, plus grande est la perfection à laquelle nous passons et par conséquent plus nous participons de la nature divine et la joie que règle la juste mesure de notre utilité ne peut jamais être mauvaise.

transire : infinitif de *transeo*. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ*, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse. *cum ergo fit ut mens se ipsam possit contemplari, eo ipso ad majorem perfectionem transire hoc est lætitia affici supponitur et eo majore quo se suamque agendi potentiam distinctius imaginari potest*, donc quand il arrive que l'esprit peut se contempler lui-même, on suppose par là même qu'il passe à une plus grande perfection c'est-à-dire qu'il est affecté de joie et ce, d'autant plus qu'il peut s'imaginer <lui-même> et <imaginer> sa puissance d'agir plus distinctement.

transit : présent de *transeo*. *per lætitiā itaque in sequentibus intelligam passionem qua mens ad majorem perfectionem transit*, par joie donc j'entendrai dans ce qui suit une passion par laquelle l'esprit passe à une plus grande perfection. *per tristitiā autem passionem qua ipsa ad minorem transit perfectionem*, par tristesse <j'entendrai> une passion par laquelle il [l'esprit] passe à une moindre perfection [per tristitiā autem <intelligam> passionem qua ipsa <mens> ad minorem transit perfectionem]. *odium quod amore plane vincitur in amorem transit et amor propterea major est quam si odium non præcessisset*, la haine qui est complètement vaincue par l'amour se transforme en amour et l'amour pour cette raison est plus grand que si la haine ne l'avait précédé.

transitio, onis, f : passage. *lætitiā est hominis transitio a minore ad majorem perfectionem*, la joie est le passage d'un humain d'une moindre à une plus grande perfection. *tristitiā est hominis transitio a majore ad minorem perfectionem*, la tristesse est le passage d'un humain d'une plus grande à une moindre perfection. *dico*

transitionem, nam lætitiā non est ipsa perfectio, je dis "passage" car la joie n'est pas la perfection elle-même.

transitus, us, m : passage. ¶ *in transitu, au passage. denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage.

traxisse : infinitif parfait de *traho*. *ex causis unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendi*, à partir des causes d'où j'ai montré que ce préjugé avait tiré son origine.

tremor, oris, m : tremblement. *cæterum corporis affectiones externas quæ in affectibus observantur, ut sunt tremor, livor, singultus, risus etc. neglecti quia ad solum corpus absque ulla ad mentem relatione referuntur*, d'ailleurs je n'ai pas tenu compte des affections extérieures du corps qu'on observe dans les affects comme sont le tremblement, la pâleur, le sanglot, le rire etc. parce qu'ils ne se rapportent qu'au corps sans aucune relation à l'esprit.

tres : trois (nominatif et accusatif masculins et féminins). *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier].

tria : trois (nominatif et accusatif neutres). *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant

l'observation que la vie. *hæc tria idem significant*, ces trois choses ont même signification.

triangulus, i, m : triangle. *definitio trianguli nihil aliud exprimit quam simplicem naturam trianguli*, la définition du triangle n'exprime rien d'autre que la simple nature du triangle. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits.

tribuendi : génitif du gérondif de *tribuo*. *ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuique suum tribuendi aut alicui id quod ejus sit eripiendi hoc est in statu naturali nihil fit quod justum aut injustum possit dici*, et par suite dans l'état naturel aucune volonté d'attribuer à chacun sa propriété ou d'extorquer à quelqu'un ce qui lui appartient ne peut se concevoir c'est-à-dire que dans l'état naturel rien ne se fait qu'on puisse dire juste ou injuste.

tribuendus, a, um : devant être attribué (adjectif verbal de *tribuo*). *Deo alia natura esset tribuenda*, il faudrait attribuer à Dieu une autre nature.

tribuere : attribuer (infinitif de *tribuo*). *longe ergo abest ut absurdum sit uni substantiæ plura attributa tribuere*, il est loin d'être absurde d'attribuer plusieurs attributs à une même substance. *nihil perfectius cognoscere sese aiunt quod Deo tribuere possunt quam id quod in nobis summa est perfectio*, ils disent ne rien connaître de plus parfait qu'ils puissent attribuer à Dieu que ce qui en nous est suprême perfection. *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre.

tribueret : subjonctif imparfait de *tribuo*. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice.

tribui : infinitif passif de *tribuo*. *nihil in natura fit quod ipsius vitio possit tribui*, rien ne se fait dans la nature qu'on puisse attribuer à un vice de celle-ci.

tribuimus : nous attribuons (présent de *tribuo*). *quos Deo communiter tribuimus*, que nous attribuons communément à Dieu. *et quatenus iisdem aliquid tribuimus quod negationem*

involvit ut terminus, finis, impotentia etc. eatenus ipsa imperfecta appellamus quia nostram mentem non æque afficiunt ac illa quæ perfecta vocamus et non quod ipsis aliquid quod suum sit, deficiat vel quod Natura peccaverit, et en tant que nous leur attribuons quelque chose qui enveloppe négation comme une limite, une fin, une impuissance etc. nous les appelons imparfaits parce qu'ils n'affectent pas autant notre esprit que ceux que nous appelons parfaits et non parce que quelque chose leur ferait défaut qui serait leur ou que la Nature aurait péché [*iisdem <individuis>, ipsa <individua>, ipsis <individuis>*].

tribuitur : présent passif de *tribuo*. *nam loquor de ipsa natura existentia quæ res singularibus tribuitur propterea quod ex æterna necessitate Dei naturæ infinita infinitis modis sequuntur*, car je parle de la nature même de l'existence qu'on attribue aux choses singulières pour la raison que de l'éternelle nécessité de la nature de Dieu suivent une infinité de choses d'une infinité de manières.

tribuo, is, ere, bui, butum : attribuer à (+datif).

tribus : datif et ablatif aux trois genres de *tres*. *nec alia de causa verba de admiratione feci quam quia usu factum est ut quidam affectus qui ex tribus primitivis derivantur, aliis nominibus indicari soleant quando ad objecta quæ admiramur, referuntur*, et je n'ai parlé d'admiration que parce que l'usage a fait que certains affects qui sont dérivés des trois primitifs soient désignés d'ordinaire par d'autres noms quand ils se rapportent à des objets que nous admirons [littéralement, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai parlé d'admiration que parce que]. *quid deinde cupiditas sit in scholio propositionis nonæ hujus partis explicui et præter hos tres nullum alium agnosco affectum primum nam reliquos ex his tribus oriri in sequentibus ostendam*, ensuite j'ai expliqué dans la scolie de la proposition 9 de cette partie ce qu'est le désir et en dehors de ces trois <affects> je ne reconnais aucun autre affect primaire car je montrerai dans ce qui suit que tous les autres naissent de ces trois-là.

tribuunt : ils attribuent (présent de *tribuo*). *facile Deo affectus humanos tribuunt*, ils attribuent facilement à Dieu des affects humains. *et hoc modo ipsi nescientes Deo imaginationem tribuunt*, et c'est de cette façon que sans le savoir ils attribuent une imagination à Dieu. *humanæ deinde impotentia et inconstantia causam non communi naturæ potentia sed nescio cui naturæ humanæ vitio tribuunt quam propterea flent, rident, contemnunt vel quod plerumque fit, detestantur*, ils attribuent ensuite la cause de l'impuissance et